
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   19Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 128 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015 e,
Considerando a determinação do Secretário Estadual de 
Saúde Pública do Estado do Pará de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar as irregularidades 
descritas no Processo 2017/519057, praticadas pelo servidor 
registrado sob a identidade funcional nº 720267/1;
Considerando as Portarias nº 041, de 23/03/2018, publicada no 
DOE nº 33.588 de 02/04/2018 e 075 de 11/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.636, de 13/06/2018;
Considerando a CI nº 033/CPPADS/HRAS/SESPA, de 30/08/2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/519057;
Art. 2º Manter os membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Débora Keila Nascimento 
de Almeida, Fisioterapeuta, matrícula 54182991-3, Évila 
Fernanda Lameira Sodré, Médico Clínico, matrícula nº 5879400-
3, e Laudecy Amorim Pinto, Cargo Enfermeira, matrícula 
5105030-2, para, sob a presidência da primeira, apurar fatos e 
circunstâncias que levaram ao acontecimento da irregularidade 
que consta no Processo, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Nomear o servidor Paulo Sérgio Barbosa Pinto, Agente 
Administrativo, matrícula nº 571949732-1 para secretário;
Art. 4º Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 041, de 
23/03/2018, publicada no DOE nº 33.588 de 02/04/2018;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 357088

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 081/2018 
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: dar entrada no processo de dispensa de licitação nº 
004/2018-HRC, nº 2018/254977 junto ao Gabinete do Secretário 
de Saúde do Estado e Participar de reunião junto ao FES.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 17 à 20/07/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA COLETIVA: 097/2018 
NOME: TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
MATRICULA: 5901849/3
CARGO: ASSISTENTE DE DIREÇÃO
OBJETIVO: participar da III reunião avaliativa dos Hospitais 
Regionais sob gestão Estadual que será realizada no auditório do 
Hospital Regional de Tucuruí.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: 20 à 23/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC 

NOME: NAZARENO GONÇALVES NOGUEIRA
MATRICULA: 57197551-1
CARGO: Agente Administrativo
OBJETIVO: participar da III reunião avaliativa dos Hospitais 
Regionais sob gestão Estadual que será realizada no auditório do 
Hospital Regional de Tucuruí.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: 20 à 23/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA COLETIVA: 098/2018 
NOME: ANDERSON AMORIM NOGUEIRA
MATRICULA: 57206617-1
CARGO: Agente de Artes Práticas
OBJETIVO receber orientações sobre o processo de aquisição de 
medicamentos junto a CPL/SESPA e entregar documentos.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 20 à 22/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 NOME: KLENARD ATTÍLIO RANIERI
MATRICULA: 57206617-1
CARGO: ADMINISTRADOR
OBJETIVO receber orientações sobre o processo de aquisição de 
medicamentos junto a CPL/SESPA e entregar documentos.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 20 à 22/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA: 099/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar os servidores que irão participar da III 
reunião avaliativa dos Hospitais Regionais sob gestão Estadual 
que será realizada no auditório do Hospital Regional de Tucuruí.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: 20 à 23/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA: 100/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar paciente via ambulância do Hospital 
Regional de Cametá para o Hospital Porto Dias.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 17 à 18/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA: 101/2018
NOME: MÁRCIO VEIGA COSTA
MATRICULA: 5918294/2
CARGO: DIRETOR/HRC
OBJETIVO: participar da III reunião avaliativa dos Hospitais 
Regionais sob gestão Estadual que será realizada no auditório do 
Hospital Regional de Tucuruí.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: 20 à 22/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 

Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
 PORTARIA: 102/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 27 à 28/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 103/2018
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB 
(Abaetetuba) para o hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 30 à 31/08/2018
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

 Protocolo: 356795

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2018

A Presidente da Comissão de Licitações do Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia, designada pela Portaria 110 de 05 de 
março de 2018 no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, 
comunica aos interessados que a licitação referente à Concorrência 
Publica 001/2018, objetivando Contratação de empresa de  
Engenharia para execução dos serviços de construção de 20 
leitos de UTI adulto e neonatal nas dependências do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia está SUSPENSA em virtude 
da necessidade de alterações no Edital e seus anexos. Após 
serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação 
e Edital serão republicados com uma nova data para abertura 
do certame. Informações pelo Email: cplhrca.sespa@gmail.com
 Conceição do Araguaia 31 de agosto de 2018.
 Wilson Branco Filho                               Maria Diná G. da silva
Diretor do HRCA                                    Presidente da CPL
Portaria 1715/2012

Protocolo: 356964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: n.º 054/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 10º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Baixo Amazonas.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.


